ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Иркутск 16 октября 2018 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Никитиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска Дончевской А.И.,

подсудимого Г.А.Ф., 

защитника – адвоката Алтаева П.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

а также потерпевших Х.А.М., К.Ф.В. и П.Д.В.,

при секретаре судебного заседания Щелкановой С.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

Г.А.Ф., ........ 

........ 

находящегося по данному уголовному делу на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ, ст. 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Г.А.Ф. совершил публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Кроме того, Г.А.Ф. совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Кроме того, Г.А.Ф. применил насилие, не опасное для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены Г.А.Ф. при следующих обстоятельствах: 

Дата в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Г.А.Ф. находился около дома, расположенного по адресу: Адрес, в состоянии алкогольного опьянения. В указанное время по данному адресу по вызову А.В.В. прибыл наряд полиции в составе полицейского (водителя) мобильного взвода № 2 роты патрульно-постовой службы полиции № 1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Иркутское» К.Ф.В., назначенного на должность приказом № от Дата начальником МУ МВД России «Иркутское» С.О., осуществляющим свою деятельность в соответствии с требованиями Федерального закона № З-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», а также должностным регламентом №, утвержденным Дата и.о. командира ОБППСП МУ МВД России «Иркутское», который регламентирует права, обязанности и ответственность полицейского (водителя) мобильного взвода № 2 роты патрульно-постовой службы полиции № 1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Иркутское», а также полицейского-водителя мобильного взвода № 2 роты патрульно-постовой службы полиции № 1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Иркутску Х.А.М. назначенного на должность приказом № от Дата и.о. командира ОБППСП УМВД России по г. Иркутску Н.К., осуществляющим свою деятельность в соответствии с требованиями Федерального закона № З-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», а также должностным регламентом №, утвержденным Дата и.о. командира ОБППСП МУ МВД России «Иркутское», который регламентирует права, обязанности и ответственность полицейского (водителя) мобильного взвода № 2 роты патрульно-постовой службы полиции № 1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Иркутское», тем самым являющихся представителями власти, осуществляющими в установленном порядке функции представителя власти, обладающие распорядительными полномочиями в отношении широкого круга лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, при несении службы, и находящихся при исполнении своих должностных обязанностей в соответствии с постовой ведомостью на Дата, утвержденной командиром ОБППСП МУ МВД России «Иркутское».

Находясь в указанном месте в указанный период времени в форменном обмундировании сотрудников полиции, К.Ф.В. и Х.А.М., действуя в рамках своих должностных обязанностей с целью выяснения обстоятельств произошедшего, обратились к Г.А.Ф.

Дата в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, у Г.А.Ф., находящегося около дома, расположенного по адресу: Адрес, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти - полицейского (водителя) мобильного взвода № 2 роты патрульно-постовой службы полиции № 1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Иркутское» К.Ф.В., полицейского-водителя мобильного взвода № 2 роты патрульно-постовой службы полиции № 1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Иркутску Х.А.М., находящихся при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, Г.А.Ф., находясь около дома, расположенного по адресу: Адрес, Дата в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти и их авторитета, ущемления чести и достоинства представителей власти - полицейского (водителя) мобильного взвода 2 роты патрульно-постовой службы полиции № 1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Иркутское» К.Ф.В., полицейского-водителя мобильного взвода № 2 роты патрульно-постовой службы полиции № 1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МВД России по г. Иркутску Х.А.М., и желая их совершения, достоверно зная, что К.Ф.В. и Х.А.М. находятся при исполнении своих должностных обязанностей, публично, в присутствии посторонних лиц, а именно А.В.В. и А.О.Ю., оскорбил сотрудников полиции - полицейского (водителя) мобильного взвода № 2 роты патрульно-постовой службы полиции № 1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Иркутское» К.Ф.В., полицейского-водителя мобильного взвода № 2 роты патрульно-постовой службы полиции № 1 отдельного батальона патрульно- постовой службы полиции УМВД России по г. Иркутску Х.А.М., неоднократно выразившись в их адрес грубой нецензурной бранью, тем самым унизив их честь и достоинство как представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Дата в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 40 минут, более точное время органами предварительного следствия не установлено, у Г.А.Ф., находящегося в состоянии алкогольного опьянения в помещении дежурной части ОП-9 МУ МВД России «Иркутское», расположенного по адресу: Адрес, после предложения помощника оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 9 МУ МВД России «Иркутское» П.Д.В., находящегося в форменном обмундировании сотрудника полиции, пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление находящегося при исполнении своих должностных обязанностей представителя власти - помощника оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 9 МУ МВД России «Иркутское» П.Д.В., назначенного на должность приказом № от Дата начальника МУ МВД России «Иркутское» С.О., осуществляющего свою деятельность в соответствии с требованиями Федерального закона № З-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», а также должностным регламентом, утвержденным Дата врио начальника ОП-9 МУ МВД России «Иркутское», который регламентирует права, обязанности и ответственность помощника оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 9 МУ МВД России «Иркутское», тем самым являющегося представителем власти, осуществляющего в установленном порядке функции представителя власти, обладающего распорядительными полномочиями в отношении широкого круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, при несении службы, в присутствии находящихся в помещении дежурной части ОП-9 МУ МВД России «Иркутское» врачей скорой помощи Т.А.А. и С.Н.Д.

Реализуя свой преступный умысел, Г.А.Ф. Дата в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 40 минут, более точное время органами предварительного следствия не установлено, находясь в помещении дежурной части ОП-9 МУ МВД России «Иркутское», расположенного по адресу: Адрес, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти и их авторитета, ущемления чести и достоинства представителя власти - помощника оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 9 МУ МВД России «Иркутское» П.Д.В., и желая их совершения, достоверно зная, что П.Д.В. находится при исполнении своих должностных обязанностей, публично, в присутствии посторонних лиц, а именно Т.А.А. и С.Н.Д. публично оскорбил представителя власти - помощника оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 9 МУ МВД России «Иркутское» П.Д.В., неоднократно выразившись в его адрес грубой нецензурной бранью, тем самым унизив его честь и достоинство как представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на публичное оскорбление представителя власти - помощника оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 9 МУ МВД России «Иркутское» П.Д.В., Г.А.Ф., Дата в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 40 минут, более точное время органами предварительного следствия не установлено, находясь в помещении дежурной части ОП-9 МУ МВД России «Иркутское», расположенного по адресу: Адрес, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти и их авторитета, ущемления чести и достоинства представителя власти - помощника оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 9 МУ МВД России «Иркутское» П.Д.В., и желая их совершения, достоверно зная, что П.Д.В. находится при исполнении своих должностных обязанностей, публично, в присутствии посторонних лиц, а именно Ш.В.А. и С.Н.А., находящихся в указанное время в помещении дежурной части отдела полиции № 9 МУ МВД России «Иркутское», оскорбил сотрудника полиции - помощника оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 9 МУ МВД России «Иркутское» П.Д.В., неоднократно выразившись в его адрес грубой нецензурной бранью, тем самым унизив его честь и достоинство как представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Дата в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 40 минут, Г.А.Ф. в состоянии алкогольного опьянения находился в помещении дежурной части в здании отдела полиции № 9 МУ МВД России «Иркутское», расположенном по адресу: Адрес. В связи с тем, что Г.А.Ф. препятствовал проведению медицинского освидетельствования вызванными для этого врачами, помощником оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 9 МУ МВД России «Иркутское» П.Д.В., назначенным на должность приказом № от Дата начальника МУ МВД России «Иркутское» С.О., осуществляющим свою деятельность в соответствии с требованиями Федерального закона № З-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», а также должностным регламентом, утвержденным Дата врио начальника ОП-9 МУ МВД России «Иркутское», который регламентирует права, обязанности и ответственность помощника оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 9 МУ МВД России «Иркутское», тем самым являющимся представителем власти, осуществляющим в установленном порядке функции представителя власти, обладающим распорядительными полномочиями в отношении широкого круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, при несении службы, тем самым находящимся при исполнении своих должностных обязанностей, Г.А.Ф. в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 28 ФЗ «О полиции» было высказано требование о прекращении противоправных действий, после чего ввиду неисполнения последним указного требования, П.Д.В., находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 28 ФЗ «О полиции» взял Г.А.Ф. за руку с целью пресечения его противоправных действий. В связи с этим у Г.А.Ф. в указанный период времени в указанное время возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти - помощника оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 9 МУ МВД России «Иркутское» П.Д.В., назначенного на должность приказом № от Дата начальника МУ МВД России «Иркутское» С.О., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, Г.А.Ф., действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, а так же то обстоятельство, что его противоправные действия направлены против представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, а именно нанес удар кулаком правой руки в щечно-скуловую область слева помощника оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 9 МУ МВД России «Иркутское» П.Д.В., причинив последнему физическую боль и телесное повреждение в виде: линейной ссадины лица, которое оценивается как не причинившее вреда здоровью.

Подсудимый Г.А.Ф., понимая существо обвинения, в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. Г.А.Ф. поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил суду, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, вину признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается, с квалификацией своих действий полностью согласен. 

У государственного обвинителя Дончевской А.И. и потерпевших Х.А.М., К.Ф.В. и П.Д.В. отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимый Г.А.Ф. согласился с предъявленным обвинением, ходатайство им заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому в отношении Г.А.Ф. следует постановить обвинительный приговор.

Сомнений во вменяемости подсудимого Г.А.Ф. у суда не возникло, так как подсудимый в судебном заседании вел себя адекватно, на вопросы отвечал последовательно, в окружающей обстановке ориентируется, на учете у психиатра не состоит, в связи с чем суд признает Г.А.Ф. вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Суд квалифицирует действия Г.А.Ф. по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Кроме того, суд квалифицирует действия Г.А.Ф. по ст. 319 УК РФ, квалифицируемое как публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей.

Кроме того, суд квалифицирует действия Г.А.Ф. по ст. 319 УК РФ, квалифицируемое как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Избирая вид и размер наказания, суд учитывает:

В соответствии со статьей 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому из преступлений, являются – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, добровольное возмещение морального ущерба потерпевшему П.Д.В..

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, является совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку как пояснил подсудимый Г.А.Ф. в судебном заседании, состояние алкогольного опьянения оказало существенное влияние на совершение им преступлений и, если бы он не находился в состоянии алкогольного опьянения им бы данные преступления не совершились.

Как личность подсудимый Г.А.Ф. по месту жительства УУП ОП-9 МУ МВД РФ «Иркутское» характеризуется удовлетворительно, от соседей жалоб не поступало. Г.А.Ф. привлекался к уголовной ответственности и административной ответственности по ст. 20.21, ст. 20.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на профилактическом учете не состоит (т. 1 л.д. 229). 

Директором ООО «РосТрансКом» по месту работы подсудимый характеризуется положительно (т. 1 л.д. 247), по месту службы Г.А.Ф. также характеризуется положительно (т. 1 л.д. 248).

Согласно информации отдела исполнения наказаний и применения иных мер уголовно-правового характера ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области Г.А.Ф. состоит на учете с Дата. Нарушений обязанностей, возложенных на него судом, не допускал, однако допустил нарушение общественного порядка по ч. 1 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что осужденному было вынесено письменное предупреждение об отмене условного осуждения (т. 1 л.д. 205). 

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Поэтому с учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства и место работы, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить подсудимому Г.А.Ф. наказание ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы с учётом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ, а по ст. 319 УК РФ в виде обязательных работ, по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить Г.А.Ф. наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с осуществлением за ним контроля со стороны государства, считая, что такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Руководствуясь ч. 1 ст. 6 УК РФ, при назначении наказания Г.А.Ф. суд учитывает то, что совершенные Г.А.Ф. преступления относятся согласно ст. 15 УК РФ к категории небольшой и средней тяжести. Кроме того, Г.А.Ф. имеет постоянное место жительства, место работы, то есть социально адаптирован, имеет семью и двух несовершеннолетних детей на иждивении, гражданская супруга в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком, в связи, с чем назначение наказания, связанного с изоляцией его от общества и направление Г.А.Ф. в места лишения свободы крайне негативно скажется на нем самом так и на его семье, и затруднит в последующем его социализацию в обществе. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением подсудимого Г.А.Ф., а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих суду применить в отношении подсудимого по каждому из преступлений правила ст. 64 УК РФ, а также положения ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Также, оснований, позволяющих суду применить в отношении подсудимого положений ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не установлено, поскольку имеется обстоятельство, отягчающее наказание, также не имеется предусмотренных законом оснований применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по ст. 319 УК РФ, поскольку наказание в виде обязательных работ не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией данной статьи.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ с учетом отношения Г.А.Ф. к содеянному и его поведения в судебном заседании, суд считает возможным сохранить Г.А.Ф. условное осуждение по приговору Куйбышевского районного суда г. Иркутска от Дата, в связи, с чем приговор Куйбышевского районного суда г. Иркутска от Дата следует исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Г.А.Ф. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ, ст. 319 УК РФ и назначить ему наказание по данным статьям:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы (преступление в отношении П.Д.В.);

- по ст. 319 УК РФ в виде 250 часов обязательных работ (преступление в отношении К.Ф.В., Х.А.М.);

- по ст. 319 УК РФ в виде 250 часов обязательных работ (преступление в отношении П.Д.В.).

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить Г.А.Ф. наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное Г.А.Ф., считать условным с испытательным сроком 3 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на Г.А.Ф. следующие обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, ежемесячно являться на регистрацию в данный орган в соответствии с установленным графиком.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Приговор Куйбышевского районного суда г. Иркутска от Дата в отношении Г.А.Ф. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения Г.А.Ф. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.А. Никитина